ESTÀDO DÀ PÀRÀiBÀ
PREEEITUR,À MT'IÍICIPÀI DE DUÀS ESTR,ADÀS

DTSPENSÀ N" 0002912024

coN:IRÀÍO §o 00060/2024

TERMO DE CONTRÀTO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREETITI'RÀ !,II'NICIPÀT DE

DI'ÀS ESTRADâS E EPC - EMPRESA PÀRAIBANÀ PRESIÀDOAÀ DE SERÍI'IÇOS
COIIBINÂDOS A CONVENIOS TEDA., PÀRÀ EXECUÇÀO DE SERVTÇO CONFORME

DlSCRTMINÀDO NESTE INSTRUMENTO NA FORMÂ ÀBÀIXO:

Pelo presente instrument,o parlicular de contrato, dê um lado PR.EEEIIITRÀ MUNICIPÀI DE DUÀS

ESTRÀDÀS Rua do Comér.cio, 23 Centro Düas Estradas - P9, CNPJ n' AB.'78"7 -Al2/A001-1C, nêste
ato representada peLa prefeita Joyce Renally EeLix Nunes de Eigueirêdo, Braslleira, Casada,
Euicionaria Publica, residente e domlciliada ne Eazenda Sãô Eranciscô, SN _ Zona Rural - Duas
Estradas - PB, CPF n' C90.4C?.504-40, Carteira de ldentj"dade nÔ 3.570.572 SSPr dÔr.avante
simpfesmente CONTRATANTE, e do outro lado EPC - EITPRESÀ PÀRÀIBÀIIÀ PRESTÀDORA DE SERVIçOS
COI{ÊINÀDôS À CONVENTôS LrDÀ. - RúA DEPUTÀDO GERÀLDo ldÀRIZ, 890 - TÀMBÀUZINHO - JOAC PESSOA

PB, CNPJ n' 0 5 . 5 6 0 . 2 8 8 /' 0 0 0 1 - 7 2 , doravante simplêsmente CONTFÀTÀDÀ, decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrato, o quaf se regerá pêfas c1áusufas e condiÇôes seguinr-es:

CL1íUSUIÂ PRIMEIRÀ - DOS FI'T{DÀUENÍOS:
Este contratô decorre da Dispensa de LicitaÇão n" AAA29/2A24, processada nos termôs da Lei n'
L4,733/2A21; Decreto MunicipaL i" '76/2023; e legis.IaÇão peririnentê, consideradas as alterações
posteriores das refêridas normas, às quais os contratant-es estão sujeilos como 1,ambém às
cláusulas deste contrato.

CLIíUSULÀ SEGUNDÀ - DO OBJETO:
O presenle contrato, tem por obleto: ContrataÇão de Empresa especializada em assessoÍia técnica
para acompanhamento e geÉenciamento dos contratos de repasse do ôrÇamento Geral da llniãô sob
gestão da Caixa Econômica Federal e operacionalizaÇão dos Convênios cadastr.ados ncs Sistemas
SICONV, durante o e)<ercício financeiro de 2024.

O seLviÇo deverá ser executado rigorosamente de àcordo com as conCiÇões expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificaÇões técnicas cor:respondentes/ processo de Dispensa
de LicitaÇão n" AO029/2A24 e instruÇõês do Contratante, documentos esses que ficam fazendo
partes integrantes do presente cônLrato, independente de transcriÇào; e sob o r:egime de
er P'e"ooa [-or f e'o ., -" ]o.

c,,i{usul.À ÍERcÉrRA - Do vÀr,oR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do p:reÇo proposto, é de R§ 20.000,00 (VINTE MIL REArs) '
Representado por: 8 x R$ 2.500,00.

cóDlco DISCRIÀIINÀÇÀO P.IJNIÍÀRIO P. TÔTÀI,

01 ContrataÇâo de empresa e speciali z adê 2 .500, 0 0

I

20.000,0
prestar serviÇos de Às ses s oria/Consuftoria
-e'.'-ê ras Sôg.'r.es aredc oê: - I ABORÀ(À1
DE PJ-ANOS DE TRÀBÀLHÔS E PROJETOS;
ÀCOMPAN HA-I,IEI\.IO DA 'IRAI.I-1AÇ ÀO DT ^ONTRATOS DT

REPÀSSE E CONVENIOS JUNTO AOS GOVERNOS FEDERÀL
E ESTÀDUÀL; - LÀNÇAMENTOS DE P],ANOS DE

TRÀBÀLHO NO SINCOV, CÔMPREENDENDO O

CADASTRÀ}1EN'IO, O ENV]O PÀRÀ AN.ALISE E

RESOLUÇÔES DE PENDENC]]\S ATÉ A APROVAÇÃO
FINAL; ÀCOMPANHAMENTO OBJETIVÀNDO À
RESOLUÇÁO DE ?ENDENClAS NA G]DUR/CEF E -
AL.MLN

^ÇÀO
DO - rNCOV NO MOD-| O

DE EXECUÇÀC E PRESTÀÇÀO DE CONTÀS, LICITÀÇÀ.Ô,
C. NTR-A-o, DoCUI,4EN o DT L Q .LDÀCÀ0, PACAJr'FNTO,

]NGRESSO DE RÊCURSO E RELÀTIVOSI COM

]NEOR}trÀÇÔES NECESSÁRIÀS PÀF.A lMPLEMENTAÇÃO
DO MES}1o.
DISPOSIÇÕES GÉRÀIS I

- A empresa contratâda deverá disponibil-izar
uma sala na cidadê de Joáo Pessoa contendo:
mêsa de reuniâôr computador com impressora e

acessô a faz e internet, para eventuais
reuniões, dêspachos e iúpressãô de documêntos
de interesse desta Edilidade;

T'NIDàDE
Mês

.- À êmpresa contratada dêverá disponibilizar
um técnico para rêalizat visitas técnicas no
municipio quando solicltadô pela prefeitura.

CIÁUSINÂ QUÀRTÀ - DO REÀ,JUSTÃI,ENTO EU SENTIDO ESTRITO:
Os preÇos contrâtados sào fixos e i-rreajustáveis no prazô de um ano.
Dêntro dô prazo dê vigência dô côntrâtô e medlante sollcit.aÇão do contrataalo, os preÇos poderão
sofrêr reajuste após o intêrreqno de um ano, na mêsma proporção da variaÇáo verificada no IPCÀ-
IBGE acumulado, tomando se por base o mês do orçamento êstimado, exclusivamêntê para as
obrigaÇões iniciadas e concluidas após a ocolrência da anualidade.
Nos rêajusLes subsequentês ao primêiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do ú1timo reajuste.
No caso de atraso ou nâo divulgaÇão do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado
a importância calculadâ pêla úttima vâriaçáo conhecida, liquídando a di-ferênÇa correspondênte
tão logo sêja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigâdo a apresentar memória de
cálculo rêferente ao rêajustamênto dê prêÇos do valor remanescêntê, senpre que este ocorrer.
Nas aferiÇões finais, o índice utilizado paÍa reajustê sêrá, obrigatoriamentê, ô definilivo.
Caso o índicê estabêlecido para reajustamento vênha a ser extinto ou de qualquêr forma não possa
mais ser uLilizado, será adotado, em substituiÇão, ô que viêr a ser determinado pela legislaçào
então em vigor.
Na ausência de previsáo lega1 quanto ao lndlce substituto, as partês ê1egerâô novo índicê
oficiaf, para reajustamento do preÇo do valor remanescente, pôr meio de termo aditivo.
o reajuste podêrá sêr rêalizado por apostilamento.
o prazo para resposta ao pedido dê restabelecimêntô do equilíbrio econômi co-financeiro, quando
for o caso, será de até 1 (um) mês, coítado da data do fornecimento da documêntaÇão comProbatória
do fato imprêvisivel ôu prêwisívêf de conseguência incafculáve1, ôbsêrvâdas as disposiçõês dos
Arts. 124 a 136, dâ Lei 14.1"33/21

cl.iigsul,À QUrNTÀ - DÀ DorÀÇÃo:
Às despêsas colrêrão por conta da seguinte dôtaÇão, constante do orçamento vigente:
Recursos prôprios do Muôicipiô de Duas Estradas:
02 . 00 04 .722 .7002 .2006 5AA 3. 3 . 90 . 39. 01 .

cu(rrsrrr.À orrÀvÀ - DÀ§ oBRTGAçõES Do cotüRÀrÃNIE:
a) - Efêtuar o paganento relativo a execuçáo dos serviços efetivamentê realizados, de acordo
com as rêspectivas cláusulas do contratoi
b) - proporcionai ao Contratado todos os meios nêcessários para a fiêI execução dos serviços
contratados;
c) - Notifica! o Conttatado sobre qualquêr irlegularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviÇos, exelcendo a mais ampla e completa fiscalizaÇão. o quê náo exime o Contratado de suas
, esponsabil idades contratLiais e legais;
d) - Designar rêplesentantês corn atribuiçÕes dê Gestor. e Fiscal destê contrato, nos termos da
notma vigêntê, especialmenle para acompanhar ê fiscalizaí a sua êxêcuÇão, respectivanêntê,
permitlda â contratação de têrceiros para assj.stência e subsidio de informaÇôes perlinentês â

essas atribuiÇões.

cúusulÂ Not{A - t À!i oBRTGAçõES Do coNTRÀrtDo:
a) - Executar devi"damentê os serviÇos descritos no objetô supracitado, dentro dos mefhores
parâmetros dê gualidade estabelecidos pâra o ramo de atividade relacionada ao obieto contratual,
com obsêrvância aos prazos estipuladosi
b) - Responsabi I l zar-sê por todos os ônus e obrigaqões concernentes à legislação fiscal, civil,
tr:ibutária ê tlabalhista, bêm como por todas as despêsas ê compromissos assumidos, a qualquer
título, perante sêus fornecedores ou telceiros ên razão da execuÇão do objeto contlatado;
c) - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo contratante, quando da execuÇào do
contrato, quê o reprêsente intêgralmente em todos os seus atos;
d - pêrmitir ê facilitar a fiscalizêÇão do Contratante devendo Prestar os informes e

esclê'ec imenLos solicirados;
e) - Sêrá responsável pelôs danos causados diretamêntê ao Contratante ou a terceiros, dêcorrentes
de sua culpá ou dol-o na execução do contratô. não êxcfuindo ou rêduzindo essa responsabi.lidade
a fiscalizaÇào ou o acompanhamento pêfo órgão interessado;

CIáUSU!À SEXTÀ - DO PAG!üENIO:
O pagamênto se!á efetuado mediante processo regular e em observâncj.a às normas e procêdimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposiÇôes dos Arts. 141 a 146 da Lei 14-133,/21; da
seguinte naneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

cuíusur.l sÉrDrÀ - Dos PRÀzos E DÀ vÍGÊnctÀ:
os prazos máximos dê inicio de etapas de execuÇão e de conclusão do objêto ora contratado, que
admitem pror.rogaÇáo nas côndiçóes e hj-póteses previstas na Í,ei 14,133/2021, estão àbaixo
indicados e seráo considerados da asslnatura do Contrato:
a - Inicio: Imediato;
b - Concfusâo: 08 (oito) meses.
A vigência do presente contrato será dêterminada: após 0B (oito) meses, considêra.la da data dê

sua assinatura; podendo sêr prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Àrts. 105 a 114, da Lei
1,4 -L33 / 2), .

f) - Não ceder, transferir ou subcont:ratar, no todo ou em parte,
sêm o conhecimento e a devidâ autorizacão exprêssa do Contratante;
g) - Manter. durante a vi.gência do contratg, ein compatj.bilj.dade

o objeto deste instrumenl:o,

com as obrigaçôes assumidas,
todas as condiÇôes de habilitação e gualificaÇáo exigidas no
apre§entando ao Contratante os documentos necesSários, sempre
h) - Efetuar a execuÇão dos serviços en perfej.tas condiÇões,
Iocal constantes no Termo dê Referência e sêus anexos;
i) - Não será admitida a subcôntrataçeo dô objêto licitatório;
j) - Reparar, corriq.ir, remover, reconstruir ou substituir, expensas, no total ou em

ou incorreÇôes resultantespartê, o objeto do contrato ên quê se vêrificarêm vicios, defeitos
dê sua êxecução ou dê mal,eriais nela êmpregados.

cLÁusurÀ DÉcrMÀ - DÀ ÀiEEnAçÃo E ErrrrNçÃo:
Este contrato poderá ser altexado com a devida justificativa, unilatêralmente pêIo Contratantê
ou por acordo entre as partes, nos casos e condiÇões previstas nos Arts. 124 a 136 e sua
extinÇâo, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla
dêfesa, ocorrerá nas hipótesês ê disposiÇõês dos Ârts- 131 a 139, todos da Ler 14-133/2021,-
Nas alteraçôes uhilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 74.133/2021,
o Contratado sêrá obrj,gado a aceitar, nas mesmas condiçôes côntratuais, acréscimos ou supressões
que se fizêr.ên r1os serviços, de até ô respectivo limite fixado no Àrt, 125, do mesmô diploma
1egaI, do valor inicial at,ualizado do contrâto. Nênhum acxé6cimo ou suprêssão poderá êxcedêr o
limite estabelêcido, salvo as suprêssões resultàntes de acordo celêbrado entrê os contratantes.

CL1ÚSUTÀ DÉcn.À PB,IIIEIRÀ - Do RECEBIüEN.Io:
Executada a presentê contratação ê obsêrvadas as condj.ções de adimplemênto dâs obrigaçõês
pactuadas, os procêdimêntos e condições para receber o seu objeto pêlo Contratantê obêdêcêrão,
conforlllê o caso, às disposiÇões do Art- 140, da Lei 14.133,/2021.
Por se tratar de serviÇo, a assinatura do terno detalhado dê rêcebimento provisório, se dará
pelas partes, quando vêr:ificado o cumprimento das exigências de carátêr técnico, até 15 (quinze)
dias da comunicaçáo êscrita do contatado. No caso do têrrno detalhado dê recebimêntô definilivo,
será emitido e assinatura pelas partes, apenas âpós o decu!6o do prazo de observaÇão ou vistoria,
que comprove o atêndimento das êxigências contlatuais, não podendo esse prazo sêr superior a 90
(noventa) dias, sa.Ivo em casos excepcionais. dêvidanente justificados.

cúust Í.À DÉcruÀ sEGt NDÀ - DÀs pENÀr,rDADEs:

O Contratado sêrá responsabitizado administrativamente, facultada a defesa no prazo lega1 do
interessado, petas infr.aÇões plevistas no Àrt. 155, da Lei 14.133/2021 e serão apLicada6, na
forma, condiÇôes, regras, prazos e procêdimentos definidos nos Àrts. 156 a 163, do mesmo dlploma
fegaL, as seguintes sanções: a - advertência aplicada êxclusivamente pela infração administrativa
de dar causa à inexecuÇão parcial do con1'rato, quando não se justificar a iÍnposiÇão de penalidade
rnais grave; b multa de mora dê 0,5* (zei:o virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do
contrato, por dia de atraso injustificado na execllção do objeto da contratação; c - multa de
10t {dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infÍaÇões administrativas
previstas no referido Àrt- 155, d - impedinento de licitar e contatar no âmbito da ÀdministraÇâo
Públi,ca direta e indiieta do ente federativo guê tivêr aplicado a sãnÇáo, pelo prazo de dois
ânos, aplicada ao responsável pelas infraçõês administrativas previstâs nos incisos lI, ÍÍ7,
Iv, v, Vr e vrl do caput do rêferido Àrt- 155, quando nào se justificar a irnposiçâo de penalidade
mai.s grave; e - declaração de inidoneidade para 1j-citai ou contr.atar no âÍÍüito da Àdministração
Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pê1o pÍazo de cinco anos, aPlicada ao
rêsponsáve1 pelâs infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput
do referido Àrt, 155, ben como pelas infraÇões adminislrativas prêvistas nos incisos 11. Í1I,
IV, V, VI ê VII do caput do mesmo artigro que justifiquem a imposiÇâo dê pênalidade ma.is grave
que a sanÇâo referida no S 4o do referido Àrt. 156i f - aplicação cumulada de out.ras sanÇôes
previstas na Lei ),4.1,33/2021.
se o valor da multa ou indenizaÇão dêvida não fo! recolhido no plazo de 15 d.ias após a comunicaÇào
ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o
Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros norat.órios dê 13 (um por cento) ao mês, oul
quando for o caso, cobrado judicialrnenlê-

cráusut À DÉcua rERcErRÀ - DA co|{pE}rsÀÇio 9tlaAtrcErRÀ:
Nos casos de ewêntuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, ê desde que o Contratado
nào tenha concorrido de alguna forma para o atraso, será admitida a compênsação financeira,
devida desde a data l-imite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento
da parcela. ôs encalgos moratórlos devidos êm razão do at!aso no pagamento serão calcu1âdos com
utilizaÇãodaseguintefórmu1a:EM=NxVPxI,ondêiEM=encargosmolatórios;N=númerode
dias entre a data prevista para ô pagamento e a do êfêtj-vo pagamento; VP = valor da parcela a

se! paga; ê I = indice de compensaçào financêila. assim apurado: I : (TX: 100) + 365. sendo Tx
= percentual do IPCÀ-IBGE acumulado nos últimos doze mesês ou, na sua fa1ta, um novo índice
adotado peto Governo Federal que o substitua, Na hipótêsê do rêfêrido indicê estabelecido para
a cornpensaÇãô financêira venha a ser extinto ou de qualquer forma náo possa mais sêr utj.l-izadô,
sêrá adotado, êm substituição, o que vier a sêr dêterminado pefa legislaÇão êntão em vigor.

cI.iíusuLÀ DÉcrr.tÀ guàRrÀ - Do FoRo:
Pala dir:imir as questões decolrentes deste contratô, as partês elegen o Eoro da Conarca dê
Gualabira, Estado da Paraíba.

respectivo processo licitatório,
que solicitado;
conÍo]]]ne especificaÇões, prazo e

a suas

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presentê côntrato eln 02 (duas) v1as, o qual vai
assinado pelas partes e pôr duas têstemunhas,

Duas Estradas - PB, 06 de Maio de 2024.

TESTEMUNHÀS PELO CONIRÂÍÀNTE

wo. 033,914- 6e,

o8í.2 t.frí^ce .

JOYCE RENÀILY FELIX NI'NES DE EIGT'EIREDO
Pre fei t a
090.407.504-40

PELO CONTRÀTÀDO EPC EMPRESA PARAIBANA A'srhadoderoÍhâdrgità p.ÍErc
pREsrÂDoRA DE sEnvtcos #::â*:1%|#,'5ffi1,
COM8O55602880001 72 Dàdd 2024.05.06 r 51 7:re -0r'6

EPC - EIIPRESÀ PÀRÀIBÀI{À PREATÀDORÀ DE SERI'IÇOS
COMBII{âDOS A COÀTVÊNIOS LTDÀ.
CNPJ nô 05.560.288/0001-72